¹⁴ P. 16. ¹⁵ Ex actis etc. C. V. 1658 a. ¹⁶ Schema etc. C. V. 73 c.

¹⁷ Emendationes etc. C. V. 160 b. ¹⁸ Relatio etc. C. V. 177 d sq.

¹⁹ Ibid. C. V. 180 d.

Quum quidam timerent, ne voce ordinarii magisterii Summus Pontifex intelligentius esset, atque eius infallibilitas indicaretur, substituta est phrasis „ordinario et universalis magisterio“¹.

Maior quaedam difficultas orta est circa canonis quinti partem priorem. Erat in schemate proposito haec: „S. q. d., fidem, qua Christiani evangelicae praedicationi consentiunt, non esse nisi persuasionem necessariis scientiae humanae argumentis inductam . . ., a. s.“² Ea condemnabatur sententia Hermesii³. Offendebantur aliqui verbo „necessariis“, non solum ii, qui scriptas emendationes⁴ tradiderunt, sed etiam alii⁵. Quare ante ipsam Congregationem generalem quadragesimam tertiam, in qua de illis emendationibus agendum erat, deputatio de fide formulam canonis mutatam Patribus miserat, qua vox „necessariis“ explicaretur, sc. hanc: „S. q. d., assensum fidei christiana non esse liberum, sed necessariis humanae rationis argumentis produci . . ., a. s.“⁶ In nota formulae adiecta Patres deputati: „E contextu verborum iam etiam appareat,“ inquiunt, „necessaria dici argumenta, quae vim intellectui inferunt et ad assensum cogunt.“ Addit⁷ Episcopus Paderbornensis, deputationis in Congregatione generali relator: „Nunc credo, R̄mi Patres, nullum posse offendit; nam nunc sensus est clarissimus, siquidem *necessarius* est vox, qua Hermesius ipse utitur. Nos in lingua latina non habemus vocem, quae stricte exprimat germanicam vocem *nöthigenden Gründen*: vox *necessitans* est accommodata (sed male latina); potius dicerem *cogens*, argumenta cogentia, quae necessitatem imponant intellectui, cui non possit resistere. Hoc voluit exprimere Hermesius . . . Credo, R̄mi Patres, si dignemini acceptare hanc novam formulam, omnium emendationum propositarum votis esse satisfactum.“

At canon hac formula exhibitus, quum suffragiis subiiceretur, „non placuit Patribus; siquidem perfecto a R̄mo Subsecretario nemo eidem assentiri visus est. Quin imo plures R̄mi Patres ad Praesides accesserunt, alias omnino formulas proponentes et suadentes. Alii enim dici voluissent: *necessitantibus humanae rationis argumentis*; alii: *humanae rationis argumentis ad assensum cogentibus*: alii demum: *humanae rationis argumentis necessario produci*. Quapropter Emis Praesidibus quoad huiusmodi canonem et relativas emendationes suffragia suspendere visum est, et R̄mo Episcopo Paderbornensi mandarunt, ut Patres hoc sensu alloqueretur nomine deputationis⁸. Is, quum etiam se dubitare dixisset, essetne praferenda vox *necessitantibus*: